Powszechne zmarłychwstanie wierzących łączy się ściśle ze zmarłychw-staniem Chrystusa³⁰. Jest ono owocem tajemnicy paschalnej³¹ oraz przeja-wem Bożej mocy³².

²⁵ Tamże: „Aut quare dubitas quod resurgas, cum tibi totum quod in rebus est cottidie sic resurgat? Sol occidit et resurgit; dies sepelitur et redit; menses, anni, tempora, fructus, semina, cum transeunt, ipsa moriuntur, cum redeunt, sua ipsa morte vivescunt. Et ut resurrecturum te iugi et vernaculo instruaris exemplo, quotiens dormis et vigilas, totiens moreris et resurgis”, *ŻMT* 53, 151.

²⁶ Por. Clemens Romanus, *Epistola ad Corinthios* 24, 3, ed. A. Jaubert, SCh 167, Paris 1971, 142; Theophilus Antiochenus, *Ad Autolyicum* I 13, 3-4, ed. G. Bardy, SCh 20, Paris 1948, 88. Por. Szram, *Ciało zmarłychwstale*, s. 194.

²⁷ Por. Petrus Chrysologus, *Sermo* 57, 15, SPC 1, 388: „Bene credit iste per Deum resurgere a morte posse, cui resurgunt semper elementa. Sic tempus ex tempore, sic ex nocte dies, sic de sepultura sua semina”, *ŻMT* 53, 137.

²⁸ Pseudo-Justinus, *De resurrectione* 6, 3-4, ed. D’Anna, s. 38-40, tłum. M. Szram, w: tenże, *Ciało zmarłychwstale*, s. 292.

²⁹ Petrus Chrysologus, *Sermo* 58, 14, SPC 1, 394: „Quia qui hoc non credit, fidem non habet in praedictis, dicente apostolo: «Si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit» (1Kor 15, 13)”, tłum. W. Gładyszewski: Piotr Chryzolog, *Kazanie III o Symbolu*, *ŻMT* 53, 143.

³⁰ Por. tamże; Cyrillus Alexandrinus, *De adoratione in spiritu et veritate* 17, PG 68, 1109.

³¹ Por. Petrus Chrysologus, *Sermo* 58, 14, SPC 1, 39: „Quos iudicabit, quibus regnabit, Deus, si vita, si iudicio resurrectio non reddiderit, quod saeculo mors ademit?”, *ŻMT* 53, 143.

³² Por. tenże, *Sermo* 57, 15, SPC 1, 388: „Nec tu perire poteris, cum illa reviviscant; nec difficile est Deo facere de te sene, quod tu facis ipse de semine”, *ŻMT* 53, 137-139.

Kolejnym argumentem za powszechnym powstaniem z martwych, podkreślającym Bożą wszechmoc, jest początek ludzkiego życia. Piotr Chryzolog w lakoniczny sposób przypomniał wiernym prawdę, iż przed poczęciem nie istnieli³³. Temat stworzenia człowieka z niczego, jako akt wymagający większej mocy Bożej niż powtórne stworzenie, jakim jest zmartwychwstanie, był znany Ojcom Kościoła³⁴.

Nadę wszystko jednak wiara w zmartwychwstanie poddanego procesowi rozkładu ciała, wiąże się ściśle z wiarą w Bożą wszechmoc³⁵. Prawda ta została skomentowana przez Złotosłowego kaznodzieję następująco:

„jeżeli wierzysz, że ciało, które poddane zostało rozkładowi, które zgniło, które uległo zagładzie, przez Boga może ponownie powstać, ponownie zostać złożone, ponownie wrócić, wtedy przysiągłeś, że wszechmogący jest Ten, który wszystko może”³⁶.

c. Czas i sposób zmartwychwstania. Biskup Rawenny wielokrotnie zwraca uwagę, że zmartwychwstanie jest dziełem Bożej mocy, a nie wynikiem ludzkich zdolności³⁷. Jest nie tylko powrotem do życia, ale również poddaniem się sądowi Bożemu³⁸.

Kaznodzieja krótko opisuje sposób powszechnego zmartwychwstania i zwraca uwagę na jego natychmiastowość³⁹. Akcentuje również tożsamość osoby przed śmiercią oraz po zmartwychwstaniu, podkreślając pamięć

³³ Por. tenże, *Sermo* 58, 14, SPC 1, 394: „Quia qui hoc non credit, fidei non habet in praedictis, dicente apostolo: «Si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit» (1Cor 15, 13). Quos iudicabit, qui bus regnabit, Deus, si vita, si iudicio resurrectio non reddiderit, quos saeculo mors ademit?”, *ŻMT* 53, 143.

³⁴ Por. Pseudo-Justinus, *De resurrectione* 6, 7, ed. D’Anna, s. 40; Szram, *Ciało zmartwychwstale*, s. 293; Cyrillus Hierosolymitanus, *Catecheses ad illuminandos* 18, 1-20, PG 33, 1017-1060; Venantius Fortunatus, *Expositio fidei catholicae* 41, PL 88, 592. tłum. W. Gładyszewski: Wenancjusz Fortunatus, *Objaśnienie Symbolu*, *ŻMT* 53, 195.

³⁵ Por. Petrus Chrysologus, *Sermo* 62, 17, SPC 1, 424, *ŻMT* 53, 177. Podobną opinię wyraża Ireneusz z Lyonu (*Adversus haereses* I 10, 1, PG 7, 552; III 16, 9, PG 7, 928-929; III 19, 3, PG 7, 941; V 12, 1 - 13, 5, PG 7, 1151-1160).

³⁶ Petrus Chrysologus, *Sermo* 62, 17, SPC 1, 424: „...si carnem, quae corrupta est, quae putrefacta est, quae periit, per Deum resurgere, repaginari, redire posse credas, quem posse omnia, quando omnipotentem confessus es, tunc iurasti”, *ŻMT* 53, 177.

³⁷ Por. tenże, *Sermo* 65, 4, SPC 2, 26: „...quatenus quod resurgit Lazarus redeuntis sit spiritus, non latentis; divinae virtutis sit, non sit artis humanae; neque Iudaei dicant, qui nos dicunt in principe daemoniorum eiecere daemones, iterum dicant nos non imperio Dei, sed humano praesidio mortuos suscitare”. Podobnie Pseudo-Justyn, wyjaśniając tajemnicę powszechnego powstania z martwych, akcentuje Bożą wszechmoc; zob. Szram, *Ciało zmartwychwstale*, s. 291.

³⁸ Por. Petrus Chrysologus, *Sermo* 58, 14, SPC 1, 394: „Quod iudicabit, quibus regnabit, Deus, si vitae, si iudicio resurrectio non reddiderit, quod saeculo mors ademit”, *ŻMT* 53, 143.

³⁹ Por. tenże, *Sermo* 34, 5, SPC 1, 254: „Beatus apostolus, quia velocitatem resurrectionis non potuit referre verbis, aptavit exemplis. Aut quomodo ibi celeritatem sermone perstringeret, ubi ipsam celeritatem praevenit vis divina? Aut quomodo apparet ibi tempus, ubi aeterna sine tempore res donatur? Sicut temporalitatem tempus attulit, sic exclusit aeternitas tempus”.